АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕРХНЕКАЛИНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

КАМЫЗЯКСКОГО РАЙОНА

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОЕКТ
                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          От ________2018 г.

№
 «Об утверждении муниципальной

программы «Развитие малого и среднего

 предпринимательства  в муниципальном образование

 «Верхнекалиновский сельсовет» на 2018-2020 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  администрация муниципального образования «Верхнекалиновский сельсовет» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образование «Верхнекалиновский сельсовет» на 2018-2020 годы».

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации, в библиотеке, и на официальном сайте.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу в силу с момента  обнародования
Глава МО « Верхнекалиновский сельсовет»     -                     С.К.Фомин.

                                                                             Утверждено

Постановлением АМО          «Верхнекалиновский сельсовет»

                                                       от ______2018г. № _____
Муниципальная программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства  в муниципальном образование «Верхнекалиновский сельсовет» на 2018-2020 годы»

1. Паспорт муниципальной программы
Развитие малого и среднего предпринимательства  в муниципальном образование «Верхнекалиновский сельсовет» на 2018-2020 годы».
	Наименование муниципальной программы

	Муниципальная программа: «Развитие малого и среднего предпринимательства  в муниципальном образование «Верхнекалиновский сельсовет» на 2018-2020 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы

	- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об  общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

	Разработчик муниципальной программы

	Администрация муниципального образования «Верхнекалиновский сельсовет»

	Муниципальный заказчик муниципальной программы

	Администрация муниципального образования «Верхнекалиновский сельсовет»

	Исполнители муниципальной программы

	Администрация муниципального образования ««Верхнекалиновский сельсовет»

	Цель муниципальной программы

	- создание системы муниципальной поддержки малому и среднему предпринимательству в целях обеспечения устойчивого развития и повышения социально-экономической эффективности его деятельности;
- формирование условий, стимулирующих граждан к занятию предпринимательской деятельностью для повышения занятости населения

	Задачи муниципальной программы

	совершенствование нормативно-правового поля, в котором осуществляется предпринимательская деятельность;
-сокращение административных барьеров, сдерживающих развитие малого предпринимательства;
-развитие малого предпринимательства в производственной и инновационной сферах;
-оказание имущественной поддержки на муниципальном уровне;
-содействие развитию инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;
-расширение возможностей информационного обеспечения малого предпринимательства;
-поддержка выставочно-ярмарочной деятельности;
-повышение качества и эффективности мер государственной поддержки на муниципальном уровне

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	 1.создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;
2.оказание административно-организационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
3. формирование благоприятного общественного мнения о развитии малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	2018-2020 годы. Этапы не выделяются.

	Объемы бюджетных ассигнований и  источники финансирования мероприятий муниципальной программы

	Финансирование Программы может корректироваться в течение финансового года при подготовке проекта бюджета муниципального образования "«Верхнекалиновский сельсовет» на соответствующий год.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	1. создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;
2. оказание административно-организационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
3. формирование благоприятного общественного мнения о развитии малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования.

	Система организации контроля за исполнением муниципальной программы

	Контроль за реализацией программы осуществляется администрацией муниципального образования «Верхнекалиновский сельсовет»

2. Общие положения, основание для разработки Программы

Малые и средние предприятия имеют важное социально-экономическое значение. Они обеспечивают социальную стабильность, быстро адаптируются к меняющимся требованиям рынка, вносят существенный вклад в развитие МО «Верхнекалиновский сельсовет». Развитие малого и среднего бизнеса во многом обусловлено потребительским спросом населения и его покупательной способностью. Вместе с тем субъекты малого и среднего предпринимательства характеризуются меньшей устойчивостью и конкурентоспособностью, чем крупные предприятия а, значит, нуждаются в содействии со стороны Администрации МО «Верхнекалиновский сельсовет». По видам деятельности малые и средние предприятия МО «Верхнекалиновский сельсовет»  охватывают в основном сферы: торговли и услуги населению.

Малый и средний бизнес для сельского поселения является надежным источником постоянной занятости населения, а также устойчивым источником бюджетных поступлений. Программное обеспечение позволит выйти на новый качественный уровень развития предпринимательства в сельском поселении.

 Объектом Программы является реализация полномочий администрации муниципального образования "Верхнекалиновский сельсовет".

Обоснование разработки Программы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Устав муниципального образования "Верхнекалиновский сельсовет", утвержденный решением Совета МО "Верхнекалиновский сельсовет"

3. Общая характеристика сферы реализации Программы

Местное самоуправление составляет одну из основ конституционного строя Российской Федерации, признается, гарантируется и осуществляется на всей территории Российской Федерации.

Местное самоуправление в Российской Федерации - форма осуществления народом своей власти, обеспечивающая в пределах, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, а в случаях, установленных федеральными законами, - законами субъектов Российской Федерации, самостоятельное и под свою ответственность решение населением непосредственно и через органы местного самоуправления вопросов местного значения исходя из интересов населения с учетом исторических и иных местных традиций.

Предпринимателям удалось добиться успехов на пути перехода от становления предпринимательства к его устойчивому развитию, как одного из фундаментальных системообразующих факторов функционирования макроэкономики сельского поселения.

Положительные результаты достигнуты в развитии предпринимательства в торговой сети.

Ключевыми факторами, негативно влияющими на развитие, по-прежнему, являются недостаток собственных финансовых средств, недостаток производственных и офисных помещений, несовершенство налогового законодательства.

Развитие малого и среднего предпринимательства и переход его на качественно новый уровень участия в формировании экономики сельского поселения требуют существенного расширения возможностей для субъектов малого и среднего предпринимательства в вопросах обеспечения финансовыми ресурсами и имущественной поддержкой, необходимой для осуществления хозяйственной деятельности.

Малый и средний бизнес сельского поселения должен стать одной из движущих сил в решении задач социального и экономического развития сельского поселения.

Однако процесс принятия обоснованных решений по поддержке и созданию благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства затрудняется отсутствием оперативной экономико-статистической информации.

4. Цели и задачи Программы

Цель Программы - обеспечение благоприятных условий для организации и устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения экономической и социальной эффективности их деятельности, дальнейшее развитие сферы производства товаров и услуг, стабилизация и рост налоговых поступлений в бюджет сельского поселения, рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, создание новых рабочих мест.

Для достижения поставленных целей и обеспечения результатов их реализации, а также исходя из объективных потребностей малого и среднего предпринимательства сельского поселения, необходимо решение следующих задач:

- улучшение стартовых условий для предпринимательской деятельности;

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- совершенствование нормативной правовой базы и правового обеспечения предпринимательской деятельности;

- содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства;

- проведение территориальной политики для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие деловой активности населения сельского поселения за счет повышения интереса к предпринимательской деятельности.

Решение этих задач будет обеспечено путем реализации комплекса нормативных правовых, организационных мер по основным направлениям.

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единицы измерения
	Значения показателей

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на  территории МО «Верхнекалиновский сельсовет»
	%
	100
	100
	100

	2
	Удельный вес своевременно оказанной  административно-организационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	%
	100
	100
	100

	3
	Уровень сформированности благоприятного общественного мнения о развитии малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования
	%
	100
	100
	100

5. Основные приоритетные направления деятельности малого и среднего предпринимательства

Структура разработанных мероприятий, представленная следующими разделами, обеспечивает преемственность развития уже имеющейся системы государственной поддержки малого бизнеса, посредством которой реализуется политика органов местного самоуправления:

1) нормативно-правовое, аналитическое и организационное обеспечение малого и среднего предпринимательства.

Раздел включает мероприятия по совершенствованию действующей нормативной правовой базы, регулирующей деятельность малого и среднего предпринимательства; ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства- получателей государственной поддержки, а также мероприятия, способствующие формированию позитивного общественного мнения о предпринимательстве и пропаганде его социальной значимости;

2) повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего

предпринимательства.

Раздел включает мероприятия по содействию субъектам малого и среднего предпринимательства в области инноваций и производственной деятельности, а также повышению квалификации кадров в малом и среднем бизнесе;

содействие сокращению административных барьеров в развитии

предпринимательства.

Раздел включает комплекс мероприятий по проведению мониторинга административных препятствий для развития малого и среднего предпринимательства, организация совещаний, «круглых столов» по проблемным вопросам, обеспечению работы «телефона доверия» и другие;

4) содействие системе имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства.

Раздел включает мероприятия по расширению возможностей и упрощению доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к муниципальному имуществу посредством развития и совершенствования форм предоставления имущества в аренду всем субъектам малого и среднего предпринимательства.

6. Перечень мероприятий Программы и мер муниципального регулирования

Реализация комплексных мероприятий Программы позволит создать необходимые условия для эффективного осуществления полномочий администрации муниципального образования «Верхнекалиновский  сельсовет" и путем финансового, материально-технического, организационного обеспечения ее деятельности.

Перечень мероприятий программы приведены в Таблице №2.

Таблица №2

	Цели, задачи, наименование мероприятий
	Сроки
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	всего

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства
 в муниципальном образование «Верхнекалиновский сельсовет» на 2018-2020 годы».

	В течение всего периода реализации мероприятий программы на 2018 - 2020 годы
	Администрация муниципального образования «Верхнекалиновский сельсовет»
	Без финансирования

	Цель 1. Принятием  администрации МО «Верхнекалиновский сельсовет»  нормативно-правовых актов в сфере малого и среднего предпринимательства
	2018 – 2020 годы
	Администрация муниципального образования «Верхнекалиновский сельсовет»
	Без финансирования

	Задача 1.1 оказание административно-организационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	Без финансирования

	1.1.1 Основное мероприятие . Проведение совещаний, «круглых столов» по проблемным вопросам ,препятствующим развития предпринимательства

	Без финансирования

	1.1.2 Размещение на странице МО «Верхнекалиновский сельсовет» информации о содействии субъектам малого и среднего предпринимательства.

	Без финансирования

	1.1.3 Обеспечение информационной и организационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства по их участию в выставках, ярмарках, форумах

	Без финансирования

	Цель 2. Создание условий для совершенствования форм
и методов обучения молодёжи основам предпринимательской
деятельности, вовлечение
молодёжи в
предпринимательскую
деятельность.

	Без финансирования

	2.1 Задача
Методическое и информационное обеспечение молодежи  о малом и среднем предпринимательстве

	Без финансирования

	2.2.1 Проведение совещаний, «круглых столов» по проблемным вопросам, препятствующим развития предпринимательства

	Без финансирования

	2.2.2Сотрудничесто с органами налоговой службы, с целью своевременной помощи предпринимателям.

	Без финансирования

7. Ожидаемые результаты

Реализация мероприятий программы развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в сельском поселении  позволит увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства, создать новые рабочие места, сформировать благоприятный инвестиционный и предпринимательский климат, увеличить приток инвестиций, повысить качество сервиса, оказываемого субъектами предпринимательской деятельности населению сельского поселения, расширить наименование услуг.

Осуществление мероприятий Программы позволит сохранить и укрепить систему традиционных ежегодных акций предпринимателей и мероприятий ,повысить эффективность работы по экономическому просвещению населения, обеспечить регулярное информирование населения об обстановке в сфере малого бизнеса через СМИ.

8. Показатели результативности и эффективности
реализации Программы

Эффективность реализации Программы определяется на основе положительной динамики значений показателей по результатам реализации программных мероприятий.

Реализация программных мероприятий позволит достичь выполнения показателей, приведенных в Таблице №4.

Таблица №4

	Наименование целей и задач
	Наименование показателей
	Ед. изм.

	Прогнозные значения показателей

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Цель: Создание необходимых условий для эффективного развития предпринимательства на территории Мо «Верхнекалиновский сельсовет»

	Задачи:
Материально-техническая, организационно-правовая  помощь субъектам малого и среднего предпринимательства
	Удельный вес своевременно оказанной  административно-организационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	%

	100
	100
	100

	Методическое и информационное обеспечение молодежи  о малом и среднем предпринимательстве
	Уровень сформированности благоприятного общественного мнения о развитии малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования
	%

	100
	100
	100

По итогам реализации муниципальной программы проводится оценка эффективности муниципальной программы, критериями оценки эффективности реализации муниципальной программы являются:

1) уровень достижения запланированных  значений показателей  (индикаторов);

3) полученный конечный (социальный и бюджетный) эффект от реализации муниципальной программы.

1. Уровень достижения запланированных значений показателей (индикаторов) определяется отношением фактически достигнутого значения каждого показателя (индикатора) в отчетном периоде к его плановому значению по формуле:

Иi= Ифi÷i Иni*100

где:

Иi - уровень достижения 1-го показателя (индикатора) муниципальной программы в процентах;

Ифi - фактическое значение 1-го показателя (индикатора), достигнутое в ходе реализации муниципальной программы в отчетном периоде;

Иni - плановое значение 1-го показателя (индикатора), утвержденное в муниципальной программе на отчетный период;

i - номер показателя (индикатора) муниципальной программы.

Эффективность реализации муниципальной программы в целом по уровню достижения значений показателей (индикаторов) определяется по формуле:

Эи=∑ Иi /nгде:

п - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.

По каждому показателю (индикатору) в случае существенных расхождений между плановыми и фактическими значениями (как положительных, так и отрицательных) проводится анализ факторов, повлиявших на данные расхождения.

2. Общая эффективность реализации муниципальной программы в целом рассчитывается по формуле:

Эпр=Эф+Эи/2

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы могут быть сделаны следующие выводы:

1) муниципальная программа реализуется эффективно, если значениеЭпр составляет 85% и более

2) муниципальная программа реализуется неэффективно, если значение Эпр составляет менее 85% и более

PAGE
12